
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 814 DEL 28/11/2016

U.C.  DIFESA DEL SUOLO

OGGETTO: APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E 
CRE  E  SVINCOLO  POLIZZA  -  APPROVAZIONE  SPESE   SOSTENUTE 
DELL'INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  DI  UN  TRATTO  DELLA  STRADA 
INTERCOMUNALE  DI  COLLEGAMENTO  IN  LOCALITÀ  MONTEPULGO 
NELCOMUNE DI MONTE DI MALO  IN ATTUAZIONE  DI OCDPC 112 DEL 22/08/2013 
E O.C.  3/2013 -   1/2014 -   5/2014 -  EVENTI CALAMITOSI DEL 16-24 MAGGIO 2013  
(CIG 630565464A  - CUP F46J14000700001) 

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

- Con Decreto n. 68 del 29/05/2013 il Presidente della Regione del Veneto ai sensi dell'art. 106 c. 1 
lett.a) della LR 11/2001  ha dichiarato lo stato di crisi in ordine agli eventi calamitosi che hanno 
colpito il territorio della Regione del Veneto nei giorni dal 16 al 24 maggio 2013;

- Con Ordinanza n. 112 del 22/08/2013 il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha nominato il 
Dirigente  regionale  dell'Unità  di  Progetto  Sicurezza  e  Qualità  della  Regione  del  Veneto  quale 
Commissario delegato per fronteggiare l'emergenza derivante dagli  eventi  calamitosi  che hanno 
colpito il territorio della Regione nel sopraddetto periodo;

-  Con  deliberazione  del  Consiglio  dei  Ministri  del  17/01/2014  lo  stato  di  emergenza  è  stato 
prorogato sino al 18/07/2014;

-Con Ordinanza  del Commissario delegato n. 3 del 31/12/2013 sono state impegnate le risorse 
necessarie  alla  copertura  degli  interventi  di  cui  all'art.  1  c.  4  lett.  c)  dell'  OCDPC n.  112 del 
22/08/2013 ricompresi  nel  Piano Interventi  approvato  dal  Capo del  dipartimento  di  Protezione 
Civile;

- Nel piano degli  interventi finanziati con la richiamata Ordinanza compare, tra gli altri, anche 
l'Intervento di consolidamento di un tratto della strada intercomunale di collegamento in località  
Montepulgo nel Comune di Monte di Malo per € 130.000,00,   di cui la Provincia di Vicenza è 
riconosciuta soggetto attuatore:

-  Con l'Ordinanza  n.  5  del  20/06/2014 sono state  apportate  delle  rimodulazioni  e  modifiche  al 
predetto Piano degli interventi, riconoscendo la Provincia di Vicenza beneficiaria e, quindi, soggetto 

copia informatica per consultazione



attuatore anche del finanziamento di € 100.000,00 riconosciuto in origine al Comune di Monte di 
Malo con l'ordinanza n. 1 del 03/02/2014 per l'Intervento di ripristino della frana di coinvolgimento 
della sede stradale della strada intercomunale di collegamento della frazione di Priabona (Monte di 
Malo ) e la loc. di Montepulgo.  Pertanto, l'intervento di consolidamento di un tratto della strada 
intercomunale  di  collegamento  in  loc.  Montepulgo nel  Comune di  Monte  di  Malo  ammonta  a 
complessivi € 230.000,00, identificato nell'allegato A2 (schema ricognitivo) interventi finanziati  di 
cui OO.CC. nn. 3/2013 e 1/2013 (OC-13alGr7);

- Con provvedimento del 16/09/2014 n. 689 a prot. n. 67098, e successivo disciplinare di incarico 
del  17/10/2014, rep. n. 2 e prot. n. 72361, veniva affidato  allo Studio Franchetti  srl – P.IVA. 
03835470240, con sede in Arzignano, in Piazzale della Vittoria, 7, ad esito di procedura negoziata 
l’incarico professionale per le attività  di progettazione, coordinamento e indagine per l'importo € 
12.355,20, oneri fiscali esclusi e, quindi, per complessivi € 15.073,34;

Con  provvedimento n.  315   del  01/06/2015 a prot.  n.  41431 del 18/06/2015  è stato affidato  al 
medesimo Studio  anche l'incarico di direzione e contabilità dei lavori per l'importo di € 10.847,18, 
oneri fiscali esclusi,  e, quindi , per complessivi € 13.233,56; 

-  Con determinazione dirigenziale  n.  702 del  19/10/2015 è stato  affidato ad esito  di  procedura 
negoziata l’incarico professionale  di collaudo statico delle strutture all’operatore Ing. Luigi Canale 
con studio in via Veneto 2/c - 36015 Schio (VI) per l’ importo di € 1.000,00 oneri previdenziali e 
fiscali esclusi, e quindi per complessivi € 1.268,80;

-  Il  progetto a livello definitivo esecutivo,  è  stato approvato  con decreto presidenziale n.74 del 
26/05/2015  per un importo complessivo pari a € 230.000,00, di cui € 116.263,80 per lavori soggetti 
a ribasso d'asta, € 40.665,76 per costo della manodopera, € 5.000,00 per oneri per la sicurezza e €  
68.070,44 per somme a disposizione dell'Amministrazione, 

- Con determinazione n. 443 del 17/07/2015 i lavori sono stati aggiudicati all'impresa CPR Srl con 
sede in Darfo Boario Terme (BS) via De Gasperi, 28 con il ribasso offerto del 21,111 %, e, quindi, 
per un importo contrattuale di €  137.385,11 compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 5.000,00 e 
il costo della manodopera di  €  40.665,76 oltre agli oneri fiscali.

-  In  data  16/09/2015  è  stato  sottoscritto  il  contratto  d’appalto  con  la  ditta  Appaltatrice  per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto. I lavori sono stati consegnati in pendenza della sottoscrizione del 
contratto  in  data  02/09/2015  per  una  durata  complessiva  prevista  pari  a  120  giorni  naturali  e 
consecutivi.

-  Con  determinazione   n.  331 del  26/04/2016  sono  stati  approvati  i  lavori  complementari 
all'intervento  principale  per  una  spesa  aggiuntiva  di  €  10.236,16, che  ha  portato  l'importo 
complessivo dei lavori a € 147.621,27. Il contratto di estensione è stato sottoscritto in data 07/07/16, 
in esso era prevista una proroga di giorni 15 per una durata complessiva di 135 gg..

- I lavori sono stati ultimati in data 15/07/2016 come da certificato di ultimazione lavori; pertanto in 
tempo utile, tenuto conto delle sospensioni e delle proroghe concesse.

Considerato che:

-  i  lavori  sono  stati  conclusi  in  tempo  utile,  il  Direttore  dei  lavori,  ing.  Paolo  Franchetti  ha 
provveduto a redigere il Conto finale in data 12/09/2016, da cui si evince che la realizzazione degli 
stessi  ha  comportato  una  spesa  complessiva  di  €  147.256,54  comprensiva  degli  oneri  per  la 
sicurezza; con una minor spesa rispetto all'importo contrattuale di €  364,73;

-  il  Direttore dei  lavori  ha redatto  in data  15/09/2016 la  Relazione sul  conto finale  ed in  data 
14/10/2016 il  certificato  di  regolare  esecuzione  con esito  positivo,  attestando che  l’Impresa  ha 
eseguito  i  lavori  in  tempo  utile  contrattuale  e  a  regola  d’arte  in  conformità  alle  prescrizioni 

copia informatica per consultazione



contrattuali  e  confermandone  un  credito  residuo  pari  a  €  18.356,54  (esclusi  oneri  fiscali), 
determinato come segue:

Importo dello stato finale €   147.256,54
Certificati di pagamento emessi  €   128.9  00,00  
Resta il credito dell’impresa di  €     18.356,54
 A sommare IVA 22%    €         4.038,44  
Tornano  €     22.394,98

- l'impresa, a garanzia degli obblighi contrattuali assunti, ha costituito polizza  fideiussoria per Euro 
15.264,86 (cauzione definitiva-contratto) del 24/08/2015 n. 1674.00.27.2799675224 rilasciata da 
SACE BT s.p.a,  con sede in Verona;

Tutto ciò premesso:

Visti la contabilità dei lavori, il conto finale dei lavori, la relazione del direttore dei lavori sul 
conto finale e il certificato di regolare esecuzione;  documenti conformi alle vigenti prescrizioni di 
legge;

Vista la polizza fideiussoria n. 1674.00.27.2799703117,a ns prot. n. 74444 del 07/11/2016 per 
una somma garantita pari a €  18.430,04, a garanzia della rata di saldo ai sensi dell’art. 124 DPR 
207/2010, rilasciata in data 04/11/2016 da  SACE BT S.p.a. - Agenzia di Brescia ACC MARCHESI 
SRL; tale garanzia scadrà in data  03/11/2018;

Verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico CPR Srl;

Viste  le  spese  sostenute  alla  data  di  redazione  del  presente  provvedimento,  che  vengono 
riportate nel seguente quadro di sintesi:

N. Voci quadro economico Spese effettivamente sostenute al  24/11/2016     Provv. di 
riferimento

Importi 
comprensivi di 

IVA 

Mandati (num.  Data e importo)

1 Importo esecuzione lavori e 
attuazione piani di sicurezza  € 179.652,98

(147.256,54+IV
A 22%)

1° SAL= n. 5752  del 18/12/2015 per 
€ 111.508,00

2° SAL= nn. 2248-2249 del 
13/06/2016 per € 45.750,00 
(26.998,20-18.751,80)

Ancora  da  liquidare  all'Impresa 
dopo  approvazione del CRE    
€ 22.394,98 (18.356,54 +IVA 22%)

-DD n. 443 
17/07/2015

-DD n. 331 
26/04/2016

2 Lavori  in  economia  esclusi 
dall'appalto  € 6.597,76

(5.408,00+IVA 
22%)

 n. 2799  del 14/07/2016 per 
€ 6.597,76

DD.  n.  249 
del 21/03/16

3 SPESE  TECNICHE compresi  oneri 
previdenziali:
-Incarico Progettazione,  coord. 
Sicurezza  in  fase  di  prog  .  ed 
esec.,  rilievi  topogr.,  ind. 
Geognostiche, rel. geol/geotecnica

€ 15.073,34
(11..880,00 +4%

+IVA)

-n.  2697 del  25/06/2015  € 
12.535,74
-n.  5815  del  21/12/2015   € 
1.700,19
-n. 2252 del 13/06/2016  €      685,15

Ancora da liquidare   € 152,26

DD.  n  689 
del 
16/09/2014

copia informatica per consultazione



4 -Incarico per Direzione e contabilità 
lavori

€ 13.233,56
(10.429,98 +4%

+IVA)
-n. 5837 del 21/12/2015  €  8.866,48
-n.  2250/2251   del  13/06/2015   € 
3.573,06

Ancora da liquidare € 794,02

DD.  n  315 
del 01/0615

5 -Incarico per  integrazione p.  lavori 
complementari/idrosemina 
/DD.LL. E coord sic

€ 7.549,36   
(€ 6.188,00 + 

IVA)  
Ancora da liquidare   € 7.549,36 DD.  n  331 

del 26/04/16

6 - Incarico per collaudo statico € 1.268,80
(1.000,00+4%

+IVA)
-n. 3231 del 17/08/2016 

DD.  n  702 
del 19/10/15

7 Compenso incentivante ex art. 92 del 
D.Lgs 163/2006

€ 1.721,66  Ancora da liquidare 
€ 1.721,66

8 Contribuzione  a  favore  dell'autorità 
per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori servizi e forniture

€ 225,00 nn. 4644-4647 del 22/10/2015

TOTALE  SOMME  SOSTENUTE 
(Lavori  €  179.652,98  +  somme  a 
disposizione € 45.669,48) 

€ 225.322,46 di cui importi  ancora da liquidare:
- €  22.394,98  (saldo lavori)
-€  152,26 (saldo  professionista)
- €  794,02 (saldo professionista)
€  7.549,36  (saldo  professionista) 
- €1.721,66 (compenso incentivante)

ECONOMIE € 4.677,54

Alla data di adozione del presente provvedimento le economie, rispetto alla spesa complessiva  e 
finanziata di € 230.000,00  ammontano a  €  4.677,54.  
Dell'importo riferentesi alle somme complessivamente sostenute pari a € 225.322,46 sono ancora da 
liquidare,  alla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento,  €  32.612,28,  di  cui  € 22.394,98 
all'Impresa  CPR Srl quale  liquidazione  del  saldo  finale,  €  152,26  quale  saldo  per  incarico  di 
progettazione e coordinamento, € 794,02 quale saldo per incarico di DD.LL,  € 7.549,36 quale saldo 
per integrazione incarico per lavori complementari e  €  1.721,66 al  personale provinciale quale 
compenso ex art. 92 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. (ora art. 93 del Codice Appalti);

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG 
dell'anno 2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. di  approvare il  Conto  finale,  la  Relazione  sul  conto  finale  e  il  Certificato  di  regolare 
esecuzione,  agli  atti  presso  il  Servizio Difesa  del  Suolo,  riferentesi  all'Intervento  di  
Consolidamento di un tratto della strada intercomunale di collegamento in loc. Montepulgo 
nel  Comune di  Monte di  Malo (in attuazione  dell' OCDPC 112 del 22/08/2013 e  delle  
Ordinanze Commissariali  3/2013 -  1/2014 -  5/2014 - eventi calamitosi del 16-23 maggio  
2013),  da cui risulta che l’esecuzione dei lavori ha comportato una spesa complessiva pari a 
€  147.256,54, oneri fiscali esclusi, e in cui si certifica la regolarità di esecuzione dei lavori 
stessi;

2. di approvare l’importo relativo al saldo dell’Impresa esecutrice CPR Srl con sede in Darfo 
Boario Terme (BS) via  De Gasperi,  28,   corrispondente a   €  18.356,54  IVA esclusa,  e, 
quindi, a  €  22.394,98 (IVA inclusa);

3. di  dare  atto che  la  spesa  complessiva  dell'intervento  da  realizzarsi  in  Comune  di 
Montepulgo  ammonta  a €  230.000,00, importo interamente   finanziato alla Provincia di 
Vicenza con le OO.CC. nn. 3/2013 e 1/2013 ed   impegnato con i provvedimenti  n. 689 del 
16/09/2014, n. 315 del 01/06/2015  e n.  443 del  17/07/2015 all'intervento 2 07 01 01 – 
Difesa Suolo 2015;

4. di provvedere, ai sensi di legge, allo svincolo della polizza fideiussoria costituita per Euro 
15.264,86 (cauzione  definitiva-contratto)  n.  1674.00.27.2799675224  del  24/08/2015 
rilasciata da SACE BT s.p.a,  con sede in Verona;

5. di dare atto che  rispetto alla spesa complessiva e finanziata dell'intervento di € 230.000,00 
le economie  ammontano a € 4.677,54;

6. di dare atto,  altresì,  che alla data di adozione del presente provvedimento è  ancora da 
liquidare la somma complessiva  di  € 32.612,28, di cui  € 22.394,98  all'Impresa CPR Srl 
quale  liquidazione del saldo finale,  € 152,26  quale saldo per incarico di progettazione e 
coordinamento,  € 794,02 quale saldo per incarico di DD.LL,   € 7.549,36  quale saldo  per 
integrazione incarico per lavori complementari e €  1.721,66 al personale provinciale quale 
compenso ex art. 92 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. (ora art. 93 del Codice Appalti);

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 28/11/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(FERRETTI MARIA PIA)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: ing. Stefano Cestonaro

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 814 DEL 28/11/2016

U.C.  DIFESA DEL SUOLO
Proposta N° 1058 / 2016

OGGETTO: APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E 
CRE  E  SVINCOLO  POLIZZA  -  APPROVAZIONE  SPESE   SOSTENUTE 
DELL'INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  DI  UN  TRATTO  DELLA  STRADA 
INTERCOMUNALE  DI  COLLEGAMENTO  IN  LOCALITÀ  MONTEPULGO  NEL 
COMUNE DI MONTE DI MALO  IN ATTUAZIONE  DI OCDPC 112 DEL 22/08/2013 E 
O.C. 3/2013 -  1/2014 -  5/2014 - EVENTI CALAMITOSI DEL 16-24 MAGGIO 2013  (CIG 
630565464A  - CUP F46J14000700001) 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 02/12/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 814 del 28/11/2016

U.C.  DIFESA DEL SUOLO

Proposta N° 1058 / 2016

OGGETTO: APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E 
CRE  E  SVINCOLO  POLIZZA  -  APPROVAZIONE  SPESE   SOSTENUTE 
DELL'INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  DI  UN  TRATTO  DELLA  STRADA 
INTERCOMUNALE  DI  COLLEGAMENTO  IN  LOCALITÀ  MONTEPULGO  NEL 
COMUNE DI MONTE DI MALO  IN ATTUAZIONE  DI OCDPC 112 DEL 22/08/2013 E 
O.C. 3/2013 -  1/2014 -  5/2014 - EVENTI CALAMITOSI DEL 16-24 MAGGIO 2013  (CIG 
630565464A  - CUP F46J14000700001) 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 70/7 e 70/8 del 2016

Vicenza, 30/11/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


